mo videf q̄ ratio ista quā byla. ponit in notula nō sit cōverti Ad no-

bilis. q̄ totum videf cōuenire. s. s. Itē sp̄ēs aut accipit̄ psona tulam.

liter. aut essentialis. Si essentialis. ergo idē sensus est q̄ cī sp̄ēs

indifferētis q̄ esset etiā si dīcēt essentia indifferētis. sed hoc cō-

uenit patrī nō jūti filio. Itē essentia nō dīcēt vt alicui si stat p̄

persona. ergo sensus est idē species indifferētis. q̄ est cū dīcēt

persona indifferētis. hoc autem falso.

¶ Imago ergo est rei ad rē cocquādā et imaginata et indifferētis

ta filitudo. Ut hoc falso. q̄ frequēt̄ imago non coequaf ei

cū est imago. Itē si est ad rē cocquādā. tūc vñ esse eq̄litas nō

filitudo. Itē vñ filitum dicere cū dīcēt indifferēta filitudo. qm̄

ois imago et filitudo distinguif ab eo cui est imago. Itē cum vñ

rei vñ sit distinctio. q̄if quō differēt̄ iste rōnes assignē-

tur. dīcēdū q̄ bic diffīnīt̄ imago increata put est p̄p̄is soli si

lii. et sic semp̄ dīcēt respectū ad patrem et ideo in p̄ia rōne ponit

genitū. vt in rōne p̄ncipij. in sc̄da vt in rōne termini. qm̄ ima-

go dīcēt coparari ad patrem. nō soli tāq; ad aliquā rē. sicut ad qd̄.

sicut in qd̄ dīcēt. s̄t cīa quo emanat et ita p̄ barū distinctionū

rō et ordo. Et p̄ia rō treo cōditionē p̄tinet. per primā notaē

filii est ab alio. cū dīcēt imago ei rei ad quā imaginat. et p̄ ge-

nitiū et verbū qd̄ est passiū. Per sc̄da notaē q̄ est s̄m modū

exp̄sūm emanādi. s. p̄ hoc dīcēt sp̄ēs. q̄ includit p̄fectā filitudo cognoscēdi. per tertiam vero notaē q̄ sit indifferētis s̄m substatiā. s. p̄ hoc qd̄ est indifferētis. Et p̄ primā p̄ditionē differt a p̄c-

tab essentialia. p̄ sc̄dam a sp̄ūctō. et p̄ tertiam ab imagine creatā.

Et p̄ hoc q̄ sp̄ēs et si de se sit essentialē. cū accipit̄ bic vt tractū

est ad plonā. et indifferētis non dīcēt indifferētis in hoc nomē

ne species. sed in substatiā. et sic patēt obiecta de ratiōe prima

Vac vñsa similiter patet ratio secūda que datur in cōparatiōe

ad ipsum patrem vt ad terminum. et hoc patet cum dīcēt ad

rc̄m cocquādā rei. s. personaz filii personae patris. et p̄ hoc exp̄

Libri

Ad nos cluditur persona patris, et
tulam. per hoc dicitur ymagis
nata, excludit psona spūs
sancti. Per hoc quod dicitur
indiscreta excluditur
ipsa ymago creata. Et id
scereta non dicit indiscreta
tiam personalē. sed solum
essentialē. Ad illud er
go qd obiectetur de equali
tate. dicendum qd illud nō
est necessarium de creatu
ymagine. Et rursus. quo
nias ymago dicit de ratō
sui nos qualitatē in quā
titate. ideo prima dicit fili
tudo ad rem coequandam
id est similitudo s; quā res
coequatur rei.

A Et qd ymago rc. Que
ritur de differentia bōrum
trium nostrum que attribuit
se speciem naturā et essen
tiam. quomodo hic distin
guant. dicendum qd vnius
mo illa cuiusq; forma, substantia
lis et plectiva. dicit sp̄s
larij. s; tripliū considerationē
expla
natio
natio
aug. su
per bis
obscuris
fina
est
considerari in comparatio
ne ad nostrā cognitionem
et sic dicit sp̄s. Specie
go habet ymago autoris
eo qd similitudo est eius.
Naturam autem habet qd
similitudo genita vel ima
ginata naturaliter. Essens
tiam vero qd similitudo in
discreta per substantiam.

A Ad tē
tum.
O fidit
qd illa qd no
intellec
ta arte est in
bus bcc
appro
priatis sit
pater est incrs. ergo vis
ppria. dicit qd rationabiliter ope
rari habeat pater a filio
suo. **R**espon. dicendum
qd facienda est vis in verbo
qd non dicit qd sit ars simi
pliciter. sed qd sit ars ques
dam qd non est ars qua pa
ter nouit. s; vbi nouit. Nō
est ars patris qua pater
sit sapientia: sed que est a pa
tre sapiente per quam pa
ter omnia operatur quia
qua produxit p filiū. Et no
tandum qd cum ars inclus
dat et intentiones virtutis
et sapientie et similitudines ver
bum. tamendifferenter. qd
verbum dicit emanationē
et respectum. ideo est pro
prium ars autem appro
priationem.

Et qd ymago est ut res ymago sit
speciem necesse est. et naturā et es
sentiam fin qd ymago est in se bas
beatautoris.

non est aliud vineret aliud in te
lligere: sed idem hoc est vnu tāq
b verbum perfectum. cui non desit aliquid. et ars quedam oipotē
tis et sapientis dei plena omniū rationum viuentium inco
tabilium. et omnes vnu i ea. sicut ipsa vnum de vno cū quo vnu
ibi nouit omnia deus que fecit per ipsas. Est autē ineffabilis q
dam cōplexus patris et imaginis qui non est sine perfusione.
sine charitate. sine gaudio. Illa ergo dilectio. delectatio. felici
tas. et beatitudo (si tamen aliqua humana voce digna dicitur)
vnu ab illo appellata est breuiter. et est in trinitate spiritussan
ctus non genitus sed genitoris genitioſ ſuavitatis. ſigeniti largi
tate atq; vbertate perfundens oēs creatureſ pro captu earum
Itaq; illa tria et a ſe inicē determinari videtur. et ſe infinita ſunt.
Qui videt hoc vel ex parte. vel per ſpeculū i enigmate gaudeat
cognoscens deum et ḡras agat. Qui vero non videt. tēdat per
pietatem ad videndū non per cecitatem ad calumniam. quoniam
vnu est deus: sed tamen trinitas. Ecce habes qualiter verba
Hylarij premissa accipiēda ſint. licet tante ſint. pſunditatis. vt
etiam adhibita expositione vix aliquatenus ea intelligere valeat
humanus ſenſus. cū et ipſa eorum explanatio quam hic augu
sti edidit. plurimum in ſe habeat difficultatis et ambiguitatis.
Oſtendit qd illa que Hylarius assignat nō ſunt propria:
ſed appropriata.

C Non enim fin premissam expositionem distinguuntur hic tres il
le proprietates ſuperiori assignate: ſi ipſe ypoſtates diſtincte ab i
uicē monſtrantur. Eternitatis tamē nomine eadem videtur de
ſignata proprietas. quā notat hoc nomen ingenitus. ſi videa
mus quid ſit quod ait. Imago ſi perfecte implet cui ymago est
ipsa coequatur ei. non illud ſue imaginis. Videlicet enim dicere qd
filius qui est imago patris patri coequatur. non pater filio. cū
et filius dicatur equalis patri in ſcriptura. et pater filio: ſi filius
hoc habet a patre ut ſit ei equalis. pater autem nō habet a filio
et tamen filius plene ac perfecte equalis est patri. id est imago
ei cuius est imago.

Oſtendit qd illa que Hylarius propria personarum assignasse
in verbis predictis cū ibi non ſint expreſſe proprietates.

C Propria igitur psonaz in predictis verbis assignasse dī Hylarij.
qd relatiua noia psonaz posuit. ſ. pſis: imaginis et numeri
que relatiue dicunt de psonis et proprietates notat quib; diſtin
guuntur pſone. Ita. ei dī ſpūſſtis mun⁹ relatiue ſicut donū. Gle
ru tñ ipas proprietates alijs tribus noib; non ſignificauit. in
ta predictam auguſt. expositione niſi solo noia eternitatis: quo
nō ipsas paternitatem. ſi ea voluit intelligi notionē qd ingenit⁹.

O Quod earumdem personarum diſtinctionem seu appro
priationem notat aug. alijs
verbis ſine expreſſione triu propriatum.

Hyla. in libro de ſinodis.
D Si qd inacſibilē et ſine initio di
cat filii qd duo ſine pncipio. et duo
inacſibilis. et duo inata dices. duos
ſac̄ deos. anathema ſit. Caput ei qd
ē pncipiu oīz. fili⁹. Caput ārqdē pnc
cipiu xp̄i. de⁹ ſic ei ad vnu ſitabile
oīz ſitū p filii vniuersa referim⁹. fi
liū inacſibile ſit. ipſiſſimū ē. Ya
ei nō erit vñ de⁹. qd de⁹ vnu p dñe
ri natura vñ inacſibilis dei exigit.
Lū ḡ de⁹ vñ ſit. duo inacſibilis eē ſit
pnt. cūd circo de⁹ vñ ſit. cū ſit p de⁹
ſit et fili⁹ dei ſit. qd inacſibilitas
ſola penſe vnu ſit. fili⁹ at idcirco de⁹

Primi

priatur.

C Uſgenti largitatem. vnu
q; vbertate pſundens om
nes creatureſ. Objicitur
ergo fin docvidetur qd om
nibus donetur spirituſſan
ctus. **R**espon. dicendum
qd ſpūſſtus nō dicitur
dari ratione cuiuslibet ef
fectus. ſed proprie ratione
cius qui facit spirituſ ſan
ctum baberi. et ita inbabu
tare in aliquo ut in templo
et quia buiſſimodi rationa
lio creature capax eſt ſo
li iuiti capiunt. id eō patet
qd illo ſolis spirituſſan
ctus datur. Ideo autem
spirituſſanctus dicitur pſ
fundere certas creatureſ
non qd ei attribuaf actus
creandi. ſed qd attribuitur
ei actus conſervandi.

D **S**i quis inacſibilem dī
et ſine initio dicat filium. tamen.
Videtur qd hylarius non
dicat bene. Quia qui di
citorios inacſibilis dicit
duos deos. quia inacſibi
litas in diuiniſ non eſt pſ
petuas eſſentie. ſed perſo
ne. ergo non ſequitur. qd ſi
ſunt duo inacſibilis. qd
duo eſſentie. ſed qd due per
ſone. Item inacſibilitas
dicit priuationez eius. qd
eſt natus. vnde tantuſ va
let inacſibilis quantuſ nō
ſitius. ſed non ſequit. ſunt
duo filii in diuiniſ. ergo
duo dij. ergo pari ratione
non ſequitur. ſunt duo in
acſibilis. ergo duo dij.

C **R**espon. dicendum qd
inacſibilitas ſicut ſupra di
ctum eſt priuat ſine negat
eſſe ab alio. et ex hoc ponit
fontalcm plenitudinem in
illo qui inacſibilis dicitur.
et ex utraq; parte con
cludit. qd ſi ſint duo in
acſibilis. qd ſint duo dij.
Sequitur enim. ſunt duo
quorum quilibet non eſt
ab alio. ergo nō diſtingui
tur per originem. ergo ne
ceſſe eſt qd diſtinguantur
per ſubſtantiam. Item ſi
ſunt duo in quorum quolibet
eſt fontalis plenitudo
ergo quilibet poteſte trinita
tis pncipiu pncipiu toti
deitatis. ſicut dicitur de
patre. ſed si pncipia ſunt
diſtincta et pncipiat. ergo
ſi quilibet eſt pncipiu
totius deitatis. et ſunt duo
ergo due deitates. quibus
ergo ingenitus non ſit pro
prietas ſubſtantie. ſed per
ſone. quia tamen eſt p
me persone. et in unica
perſona non poſteſt eſſentis
ſi yna

Distinctio

si una inascibilis. iō d^c ppter sp̄san. Itaqz p̄t et filius et sp̄san. et singulus q̄sor horum deus est. et simul oēs unus de^d et singulus q̄sor horum plena suba est. et simul oēs una suba. p̄t nec filius est. nec s. et filius nec pater est. nec sp̄san. Sp̄ritus sanctus. nec pater est nec dicitur caput. Itē si rōne deitatis tunc filii caput nō potest dici de^d. q̄ caput supererelit et maiestates nobilitatis tenet. quā nō b^b p̄ respectu filii. Si tu dicas q̄ caput non dicit nobilitate sue supererelatia. Obiectum ex littera sequenti vbi d^b q̄ hoc gra di oīa differunt. sed cōstat q̄ inter patrē et filiū rōne ne deitatis nō ē gradus. ergo non potest accipi rōne deitatis. Si rōne conformatit. filius cū nō beatificatio in natura. iō d^b p̄s caput cē totius ecclie. s. Hybla. extensis mō accipit. put caput dicit origine principiū. et qm̄ de pater est principiū filii. et filius principiū oīm. ita q̄ filius p̄ducit et p̄ducit id caput est. et b^b caput. Sed p̄ qm̄ caput nō b^b. cōsiderit inascibilis. est caput oīm et iō d^b fontale principiū a quo oīa. et in quē oīa p̄ filiū reducuntur. in hac reductione gradus est cōparando creaturas ad filiū. sed ultra cōparando filiū ad patrem non est gradus sed ordo et origo. Et iō Hybla. nō dicuntur gradibus. s. hoc gradu. Q̄ obiectum de sp̄scō dicitur q̄ ipse. s. cu^b pcedat a filio p̄ filiū cu^b alijs ad patrē reducatur. et ppter filio appropriatur reductio.

¶ Ut sint qdē p̄ substantia tria. p̄ personām vno. vnu. v̄t bec p̄ fidei nō esse oīenēs. q̄ de tribus bolbus cōcordārib^b p̄t illud dici q̄ p̄ substantia sunt tria. p̄ personātias vno. vnam.

¶ Quia cognominato sp̄scō. i. paraclito. personātē potius q̄ essentia p̄ similitudinē substantia p̄ dicari puenit vnitatem. Ut illud falsum q̄ debeat dici p̄ personātia ppter. s. q̄

XXXI

q̄ ex innascibili cōntis natus ex istar. Caput enim oīm filius est. s. caput filii deus est. et adynū deū oīa h̄ gradus bacōfessiōe referuntur. ab eo sumat vniuersa principiū: cū ip̄e principiū sit. Idē i codē. Ob̄'ceturis subam. volūtas dei actuū. s. naturā dedit filio ex innascibili ac nō nata suba pfecta natuitas. talia enim cuncta creata sunt qualia deus esse voluit. filius autē natus ex deo subsistit talis qualis deus est. Nec dissimilē sui edidit natura naturā. sed ex suba dei genitū nature fm̄ originem attulit nō fm̄ creature voluntaris essentiam.

¶ Notula.

¶ Appropiationem Aug. exponit. s. quare patri attribuatur vnitatis.

¶

Sed plurimos mouet q̄ patri attribuit vnitatem filio equalitatē. Cū enim vnitatis discatur fm̄ subam. nō tñ in p̄re est. sed etiā in filio. et in sp̄san cto. et equalitas vna est patris et filij et sp̄scō. cur ergo patri attribuit vnitatis et filio equalitas. forte eadē ratione attribuitur patri vnitatis fm̄ Aug. qua supra eidez eternitas fm̄ Hybla. q̄ videlicet pater ita est. ut ab alio nō sit. Et q̄ filiū genuit vnu secum deum. et sp̄san. ab eo procedit vnu cū eo deus. Unitas ergo in patre cē d^b. q̄ nec aliquid aliud a quo sit. Non enim ab alio est. nec ab eo aliquis vel aliquid ē ab eterno. qdē vnu cū eo non sit. Filius enim et sp̄scō vnu sunt cū patre. Unde veritas ait. Ego et pater vnu sumus.

¶ Quare patet filius dicantur esse vnu vel vnu deus. sed nō vnu. q̄ res eiusdem nature recte possunt dici vnu simpliciter esse et cum adiectione. Res vnu diversae nature nō possunt dici vnu nisi dicatur quid vnu.

Hic dici op̄z q̄ p̄t et filius et. s. recte dicuntur esse vnu et vnu deus sed nō vnu. Res enim due vel plures recte p̄nt vnu dici esse. si sunt vnius essentiae et earum una sit natura. Unus autē vel una non potest dici de diversis rebus nisi addat qd̄ vnu vel una. Quo addito recte potest dici de rebus et vnius et diversae substantiae. Cū Aug. in vi. li. de tr. sic ait. Nescio vnu inueniāt in scripturis dictū vnu sunt quoq̄ est diversa natura. Si aptez et aliqua plura sunt eiusdem nature et diversa sentiunt. Cum ergo sic d^b vnu non addat quid vnu et plura vnu dicuntur. eadē natura atq̄ essentia nō dissimilē.

s. est eiusdem essentie cum patre sicut filius. Rū. d^b cēdū q̄ sicut Hybla. inten^b dit ostēdere catholicam patrū p̄fessionē. cū dixit rūtō sunt p̄ subam tria p̄ personātia vnu. sc̄i patres volentes clidere heresim fabellianā. q̄ eludebat. i. euacuabat veritatem p̄tis et filii p̄ noīationē solū quā dicebat ibi cē. nō rez p̄fessi sunt a deo exp̄esse pluralitatem vt minus ex p̄fesse cōfiterentur essentie vnitatem. nō tñ recesserūt a veritate q̄ p̄ tria tres res intelligunt. i. tres p̄pōstases p̄ subam vno nō vnu intelligit sed p̄sona. et iō ex bac parte verum dixerunt. Ex parte p̄sonātis filii verū dixerūt et irreprobabilē. Nā sicut p̄tis et filii nomē inuit vnitatis nature. q̄ filius est p̄sonātis patri ita p. s. s. q̄ est amor. daf̄ i intelligi vntas p̄sonātis. et iō verbūs hoc nō babebit calūmias et ppter hoc ipm dixerūt et hoc vult dicere Hybla. cū dicit q̄ potius p̄sonātis q̄ cēntie. nō q̄ vtrūq̄ nō sit verū. sed q̄ hoc est exp̄silius. et b^b minorē calūmias. tri adhuc sequit ilud q̄ si p̄t et filius vnum et se p̄ducit sp̄m. rōne cuius est ibi vnitatis p̄ cōsonantiam vnu nō vnu nō b^b calūmiam.

¶ Quia cognominato. s. i. paraclito consonantie potius q̄ essentie. per similitudinem substantie p̄ dicari conuenit vnitatem. Itē in codem. Cū deum patrem confitemur. et christum dei filium predicamus. et inter bec diuum deorum sit irreligiosa p̄fesso. non possunt fm̄ nature indifferantem et nominē indifferētē nonvnum esse in essentie generatiōe quorum essentie non men non licet esse nisi vnu. Non enim religiosa vnitatis nominis. et indifferētē nature essentia constitutam personam genite a dicitur essentie. vt vnicā ac singularis dei substantia p̄ vnu nō intelligat cū vnu essentie nō. i. vnu deus ob indifferētē in vtrōq̄ naturē indissimilē substantia p̄dicet.

D intelligentia coe q̄ dēcūt in bac parte. duo principali p̄t. Primo q̄rī de appropriatione Hybla. Secō de appropriatione Aug. Et quartū ad primū q̄run tur tria. Primo q̄rī vtrū imago dicat i diuinis fm̄ subam an fm̄ relationes. Secō dato q̄ fm̄ relationē q̄rī vtrū imago sit p̄trū filii. Tertio q̄rī de rōne appropriationis illoz triū. s. cōternitatis spēl vnu.

Questio. 5. d

¶ Imago dicat fm̄ substantia ostēdis boemō. hybla. iiii. de tr. Deus ad cōmūnem sibi cu^b deo imāgīnē cādēq̄ similitudinē reperit boīez opari. ¶ Itē beda sup̄ illud. Faciat⁹ boīem te. In hoc q̄ dicit imāgīnē. nota vna et eq̄lio suba trinitatis. ergo imago cū p̄tineat ad cōmūnem.

m

Libri

dens neq; dissenties significat. **G**n paulus et apollo q; et ambo hoies erat et idem sentiebat vnu esse dicunt cū p. Cor. d; et q; plātāt et q; rigat vnu sunt. **L**u xō addit qdvnuz pōt significari aliqd ex pluribus vnum factū q; quis di uersa natura sicut aia et co:pus nō pnt vtricq; dici vnu. **I**. Cor. Quid em tā diversum nisi addat vel subintelligatur v;. qd vnu. i. vnu hō. **G**n apls. Qui adheret inqt dño spūs vnu est. Nō dixit vnu est. vel vnu sunt. sed ad didit spūs. Diversi sunt em natura spūs hois et spūs dei sed inherēdo fit spūs hois vnu spūs cum deo q; particeps fit veritatis et beatitudinis illius. Si ergo de his q; diverse sbe sunt. recte d; q; sunt vnu spūs quāto magis q; vnu sbe sunt recte dicunt vnu d; eē. **A**g g; et fili vnu sunt vtricq; fz vnitatē essentie et vnu d; eē. In quo et arriana hfsis dānat. q; p̄ez et fili spm̄sc̄m̄ (vt ait Aug. in li. de heresi) nō vult eē vnu eiusdemq; substantie atq; nature. vel vt exp̄essi dicas essentie. que grece d; vna. sed filiū eē creaturā. Necno et sabelliana que (vt ait Aug. in codē li.) dicebat spm̄sc̄m̄ esse vt esset trinitas nominū sine subsistentia personarū. vtricq; pestem (vt ait Augustinus super Johā) elidit veritas dicens. Ego et pa ter vnu sumus. vtricq; audi et aduerte. et vnu et sumus. et a caribdi et a scilla liberaberis. Quod enī dicit vnu libera te ab Arrio. q; dixit sumus. liberate a sabellio. Si vnu. ergo non diversum. si sumus. ergo pater et filius. Sumus enim non diceret de uno nec vnu de diverso. Erubescant ergo sabelliani qui dicunt ipsum esse patrem qui est filius confundentes personas. qui et dicti sunt patrīpassiani. quia dicit pa trem fuisse passum. Arriani vero dicunt aliud: patres esse aliud filium. non vnam substantiam sed duas. pa trem maiorem filium minō: em. Noli hoc dicere tu catholice. In medio ergo nauiga vtricq; pericolosum latius deuita et dic pater pater est. et filius filius est. Alio pater aliis filius sed non aliud immo hocipsum. quia vnu deus. Ecce ostēsum est quare vnitatis in patre eē dicitur. cum tres vnu sint.

Quare appropiat filio equalitas. **i**
Mic videamus quare equalitas dicatur esse in filio cū vna et summa equalitas sit triu. hoc ideo forte dictū est. q; filius genitus est a patre. equalis dignitati et dono qd ab vtricq; procedit. et ideo illa tria dicuntur esse equalia ppter filii. Filius enim h; a patre ut sit ei equalis et spūsc̄m̄. et spūsc̄m̄ ab vtricq; h; ut sit equalis vtricq;. Hoc ast sine assertionis supercilio et maio:is intelligentie preiudicio dicimus malentes i apertione tam clausorum sermonum peritiores audire q; aliquid aliis insluere.

Quare spiritus sancto appropiat concordia vel conmercio. **l**

Sicut in spūsc̄m̄ d; esse vtricq; cordia. et p; eum oia commixa facilior est intelligentia. nobis pmissa ad mentem renocantibus. Supra enim fm autoritates setōz dictū est q; spūsc̄m̄ amor est quo pater diligit filii. et filius patrē. Recte ergo spūsc̄m̄ d; conmercio vel concordia patris et filij. et p; eum omnia onera. **G**n Aug. in v. li. de tri. Cōdo quedam substancialis p̄is et filij est ambo et spūsc̄m̄. Idem in vii. li. de tri. Spiritus sanctus est summa charitas vtricq; coniungens nosq; subiungens,

Primi

tatē et vnitatē substātie. d; fm substātiā. **T**ē bocipm v̄ rōne. q; illud idē qd dicit exēplar acrue v̄ imago passus. fz exēplar in diuinitis d; fm substātiā. nō fm relationē. g; tc. **T**ēz imago p̄sistit in reprēsentādo aliqd. nō trn in substātiā sed etiā in distinctione et ordine distinctor. si ergo in diuinitis nō cadit distinctio in vna persona. necesse est q; in diuinitis attendat imago fm q; vnitatis essentie est in tribus psonis. ergo nō notionaliter sed essentialiter d; imago in diuinitis. **C**ōtra Aug. i. vi. de tri. Quid absurdius q; imaginē dicit ad se. sed oē qd d; fm substātiā d; ad se. ergo cū imago nō dicat ad se non d; fm substātiā. **T**ēz byla. iiii. de tri. Imago sola nō est. ergo imago in diuinitis est cū alto. sed essentia nō ē cū alto. ergo tc. **T**ēz bocipm v̄ p dissimilatē imaginis. q; byla. dicit q; imago est rei ad rē coequatio. sed res q; coequaf rei est psona. ergo imago est psona ad psonā. sed qd dicit respectū ad alterū d; fm relationē. ergo imago. **T**ēz bocv̄ p ethimologiā. Imago em d; quasi imitatio. ergo vbi est rō imaginis. ibi est imitatione. sed diuina essentia nō imitata aliqd. q; oē tule est ab aliquo. ergo imago nō d; fm substātiā vel essentia. **R**u. dicēdū q; s. 14. cut exēplar fm proprietatē vocabuli dicit expressionē p modus actiū. vñ exēplar d; ad cuius imitationē fit aliqd. sic ecōtrario. imago per modū passus. et d; imago qd alterū exprimit et imitatur. Et hoc mō accipit imago dupliciter fz q; duplex et p̄presso. s. vel in nature vnitate. vel in nature diuinitate. In nature cōitate sine vnitate. sicut filius imperatoris d; imago patris. In nature diuinitate. sicut imago imperatoris est in nūmo. Sic respectu dei d; imago per expressionē fm identitatē nature. et sic est imago increata. et d; notionaliter sine fm relationē. q; imago dicit emanationē. emanatio aut in vnitate nature non est nisi persone. Dicitur etiam imago per expressio nem in diuinitate nature. et sic d; imago creata respectu tonū trinitatis. et sic p; q; imago in diuinitis accepta d; fm relationē persone ad personam. et hoc fm vocabulū proprietates. sicut p̄bant rationes ad hoc inducere. Sed qm contingit abuti nomine exēplaris. vt etiam dicitur exēplar qd ad imitationem alterius fit. sic ecōtrario contingit abuti imagine. vt dicas imago ad cuius expressionē fit aliqd. et sic cum creatura fiat ad expressionem vnu essentie in trinitate personarū pō dicit imago de tota trinitate. et sic d; imago imaginā. cū de rōne noīs dicitur imaginatum. sicut exēplar d; exēplatus. abusivē qm̄ exēplar sit exemplans. et fm illuz modum de accepisse bylarus et Beda. vt dicit magister. xv. i. q. li. Tn pō dicit q; vterq; loquitur de imagine creata. que cum sit respectu vni us essentie. est cōio imago trium personarū. et indicat vnitatem substantie in tribus. Unde nūq; imago pure dicitur ad se. q; semper dicit respectum. vel ad aliam psonā. vel ad creaturam. sive creature ad diuinam naturam. Nunc etiaz d; p̄re fm substātiā. q; semper notat vel distinctionem interius vel exterius. Unde imago non d; essentia simpliciter sed essentia et in tribus personis consideratur. **Z**ū proprietatem sermōnis scrando imago d; fm relationē personalem. prout dicitur imago eterna. Et concedēde sunt autoritates et rōnes ad hoc. Ad autoritates in oppositum p̄t respōlio. **A**d illud cr. 16. go q; obiectūt q; exēplar d; essentialiter. ergo tc. dicēdū q; nō est simile. q; tota trinitas est principium. Et ideo q; exēplar rationē producentis dicit. vnde fm substātiā d; et cōuenit toti trinitati. sed nō tota trinitas est principia. et quia imago dicit rationē producti proprie. ideo non conuenit toti trinitati. nec d; fm substātiā. **A**d illud qd obiectūt q; ad hoc q; sit imago d; vtricq; distinctionem et ordinem. dicēdū q; illud verum est in imagine que est imago rei habentis distinctionem et ordinem. sicut habet homo in partibus. et tota trinitas in personis. sed cum res cuius est imago non habeat distinctionem. vtputa vna persona non op̄oret sic exprimeti. Et p̄tēt dicit q; illud verum est quando imago substancialiter differt. Tunc enim ad hoc q; exp̄esse exprimat necesse est imitari in conditionibus psequētibus substātiā. sed cū imitatur in eadem forma substātiā nō op̄oret.

Questio. ii Utrum imago sit proprium filii. Et q; sic videtur per Hylarium in proposita appropriatione. Eternitas in patre. species in imagine vras in munere. pater d; p̄p̄e similiter munus. ergo si recte ponitur ex equo imago d; p̄p̄e de filio. **T**ēz Aug. vi. de tri. So lus filius

Distinctio

Ius filius est imago patris. et eo expressus filius quo imago. et verbū. ergo sūm hoc cū filius dicat psonalē relationem. p. tc.
CItē imago est similitudo exp̄ssā. et in diuinis similitudo exp̄ssissima. sed similitudo exp̄ssissima nō potest esse pluriū distinctorū. si ergo filius est ab uno. sp̄ūsc̄tūs equaliter ad nobus. ergo non poterit esse imago. **C**Itē imago in diuinis atcedit sūm imitationē psonae nō essentie. qz nō est imago essentie sed psonae. ergo ad hoc qz vna psona sit imago alterius. necesse est qz illam unire in eo qz respicit psonā ut psonā. sed emanatio vel p̄duktionē respicit psonā ut psonā. nā p̄duktionē creature respicit sub statu. **C**ū ergo solus filius imitatur patrē in p̄ductione psonae solus filius est imago. **C**ōtra. Dama. dicit qz sp̄ūsc̄tūs est imago filij. ergo non est filij propriū esse imaginē. **C**Itē hoc vñ per vtrāqz distinctiones Ibla. et prima est. Imago est eius rei ad quā imaginat sp̄ēs indifferens. sed hoc puenit sp̄ūsc̄tō ergo. **C**Itē hoc vñ p rōne. qz ad imaginem ita duo sufficiunt. s. imitatio sūm similitudinē. s. vñ equalitatē. Sed bec duo est reperire in psona sp̄ūsc̄tī. ergo tc. **C**Itē sicut filius procedit a patre. vñ exprimēs patrē. ita sp̄ūsc̄tūs a filio ut ex primis filiis. ergo quēadmodū est imago filius p̄tis. ita sp̄ūsc̄tūs est imago filii. **C**Rn. dicēdū qz imago in diuinis nō tñ dicit exp̄ressionē psonae sed etiam exp̄ressionem in summo. Ex pressio autē in summo duo ponit. s. qz sit vnius ad vnum. et qz sit sūm omnem modum. Qz sit vnius ad vnum ponit per hoc qz illud qd per superabundantiam dī vni soli conuenit. et si sit essentia essentie. si personale psonae. Nam vñ in summo nō potest exprimere plura vel plures vñ. vñ in quo nulla est diuersitas. Similiter vñ summe nō potest exprimi a pluribz. et plures sint. qz tñc oīno differētes essent. Ponit etiā aliud videlicet ut sit expressio sūm omnem modum. Nam si ex aliquo respectu nō habet exprimere. nō exprimeret summe. Propter p̄tiam rationē solus filius est imago. qz solus ab uno procedit. sp̄ūs autē sc̄tūs a duobus. et idō equaliter vtrāqz exprimit. et neutrum in summo. Propter sc̄dam rationē solus filius ē imago. qz sūm omnem respectum habet rationē exp̄imēdi. tñquā tum comparatur ad illum a quo est. et inquantū comparatur ad illum qui ex ipso est. Inquātū comparatur ad illū a quo est. qz erit per modū nature. et ita p̄ modū verbī et speciei. et p̄ modū similitudinē exp̄esse. Inquātū coparaf ad illū qui ē ex eo. qz p̄ oīa et eodē modo spirat filius ut pater. sp̄ūsc̄tūs autem in nullo bōz conuenit. ideo ratio imaginis est i solo filio. qz ab uno tñ procedit. et qz per modū nature. qz etiam p̄ simili ter producit. ss. Quedia tñ ratio. qz per modū nature est ratio propria. Alii vñ faciunt ad p̄gruitatem. Lōcēdēndū igitur qz solus filius proprie loquēdo est imago. et eo quo filius. eo est imago. et eo p̄ verbū. et filius dicit solū respectū ad patrem. Imago principaliiter ad patrē. sed p̄sequēter respectū ad alias personam. verbū principaliiter respectum ad patres. et p̄sequēter respectum ad creaturam. vnde ea dem notio sunt ipsius filij. tñ alio et alio modo significata. vnde non est superfluitas. **C**Ad illud ergo qd obiicitur de Dām. dicēdū qz Dām. fuit grecus. greci autē nō ita proprie accipiunt rationem imaginis. vt latī. qz nec de origine personarum sic sane intelligit. Vnde potest dici qz sermo Aug. et Dām. causaliter intelligitur. qz resonat nos ad imaginem xp̄i. **C**Ad illud qd obiicitur qz diffinis tio imaginis puenit. ss. dicēdū sicut infra patebit qz species. vt ibi accipitur puenit soli filio. **C**Ad illud qd obiicitur de as similatione et equalitate. dicēdū qz filius nō dī. imago propter assimilationē in substantia. sed propter modū emanandi. et dicēdū non bōz sp̄ūsc̄tūs exp̄ressissimā similitudinē nec cum filio nec cum patre. ideo nullius est imago.

Questio. iii. Atreternitas approprietur p̄tī spe cōcīs imaginis et vñus muneri. vñ qz nō sit bona appropriatio Ibla. qz oīs diuine psonae simul eternitatis et coequales. et eternitas abstrahit ab actu persone. ergo nō est appropriabilis. **C**Itē queris quare species appropria tur imaginis. Aut em̄ sumit ibi sp̄ēs ut sp̄ēs dī. forma. aut pulchritudo. Si forma. sed sicut natura nulla est appropriabilis sic nec sp̄ēs. Si autē pulchritudo. sed pulchritudo imaginis refertur ad p̄botopū. ergo ad patrē. ergo illī dī appropriari. **C**Itē Diony dicit qz bonū et pulchritū idē est. ergo cū bonitas sit appropriabilis. ss. ergo et pulchritudo. **C**Itē Ibla. dicit qz op̄z imaginē babere essentias et naturā et sp̄ēm autoris. quare

XXXI

ergo magis diffinit imaginē p̄ sp̄ēm qz aliquid alioz. **C**Itē nō est vtēdu deo sed solū creatura. ergo vñus nulli psonae est ap̄ propriabilis. ergo nec sp̄ūsc̄tūs. **C**Rn. dicēdū qz illa appro 35 priatio Ibla. fuit ad explicādū psonarū originē sine emanationē. qm̄ ergo persona patris emanatione et origine caret. id id debuit ei appropriari. qd iportat priuationē principij. Taz le autē est hoc nomē eternitas. Eternū enim est qd principio casret. et lī de suo noīe nō dicat nisi priuationē initij durationis. p̄ appropriationē tñ dicit priuationē oīs principij. et sic p̄z p̄ma obiectio. Sp̄ūs. vñ sc̄tūs pcedit per modū voluntatis et amoris. et ita debuit ei appropriari nomē qd actū exprimit voluntatis. hoc autē est hoc nome vñus. Nā vñ est assūmēre aliqd in facultate voluntatis. sine ad vtēdu. sine ad fruēdu. Qm̄ ergo assumptio ad fruēdu est per amorē. similiter ad vñendū. qz amor est pōdus et ordo. tōvñus recte appropiat. ss. Et sic p̄z ultimo quesitum. s. qz vñus accipit hic nō prout diuidit contra fruitionē. sed prout dicit amoris cōplerii et actū liberū. **F**ilius nō emanat p̄ modū nature. tō emanat p̄ modū pfecte et exp̄ressa similitudinē. Nam natura p̄ducit tibi simile et equale. et qz h̄z in se rōne exp̄resse similitudinē. tō et cognitionis. qz exp̄ssa similitudinē est ratio cognoscēdi. et qz per modū perfecte similitudinē et rationis. h̄z in se rationē cognoscēdi. et exemplar oīm inde est qz baber rationē perfecte pulchritudinē. Quia enim est perfecta et exp̄ressa similitudinē. tō pulchritus est in cōparatiōne ad cū quem exprimit. Quia vñ rationē cognoscēdi baber. et nō vñus tñ. sed totius vñuersitatis. ideo pulchritum. et pulcherrimus ipse mundum mēre gerens. pulchritudinem h̄z in comparatione ad oīm pulchritudinē extraneā. Ex his duobz relinquuntur perfectissima pulchritudo. Sicut em̄ dicit Aug. 36 **C**pulchritudo non est aliud qz equalitas numerosa. qm̄ igit̄ in comparatione ad patrem h̄z pulchritudinē equalitatis. qz pfecte exprimit sicut pulchra imago. In comparatione vñ ad res h̄z oīs rationes sūm qz dicit Aug. qz est ars plena oī ratione viuentium. ita p̄z qz in filio recte reperi ratio oīs pulchritudinē. Eo igit̄ quo filius per modū nature emanat. habet rationē perfecte exp̄resse similitudinē. Eo qz h̄z ratio nō perfecte similitudinē. habet rationē cognitionis. et ratione vtrāqz habet rationē pulchritudinē. Quoniam igit̄ tur nomen speciei importat similitudinē et importat cognoscēdi rationē. et importat pulchritudinē ut sp̄ēs quidē priami digna est imperio. ideo elegantissime appropiat filio. p̄z ergo quare illud nō magis appropiat Ibla. filio qz aliud. quare etiā magis diffinit imaginē p̄ illud nō magis qz aliquod aliud. **C**Ad illud ergo qd obiicitur qz pulchritudo imaginis refertur ad p̄botopū. dicēdū qz verū est. sed tñ aliter refert bonoz. aliter pulchritudo. Qz bonoz imaginis sine picture ita refert ad p̄botopū qz in ipsa nō est sūm se bonoz. sicut p̄z. si bonoz et yconia b̄ti Nicolai. sed pulchritudo ita refert ad p̄botopū qz nibilominus est in imagine pulchritudo. nō solū i eo cuius est imago. Et p̄tō ibi reperi dōplex rō pulchritudinē. quis in eo cuius est nō mīlīna mīlīna. qd p̄z. qz imago dī pulchra qz bene p̄tracta est. dī etiā pulchra qz representat illū ad quē est. Et qz ista sit alia rō pulchritudinē. p̄z. qz p̄tingit vnam rē esse pulchra aliter qz altam. quēadmodū dī yconia beati Nico lai pulchra. qz decorē illius representat. et tñc placida est. et imago diaboli pulchra. qz bñ representat feditatem diaboli. et tunc sedā est. Et ideo bylarius approprians speciem sine pulchritudinem filio. magis appropiat sub nomine imaginis qz sub nomine filii. **C**Ad illud qd obiicitur qz idem est bonum et pulchritum. dicēdū qz Diony. nō vult dicere qz sine vnum ratione. sed qz sint vnum re. sed qm̄ rōne differt. ideo alīcū potest ita appropiari vñus cui nō approprietur alterū tc.

Onsequēter est questio principalius de appropriatione Aug. que est in patre vñitas. in filio equalitas. in sp̄ūsc̄tū vñitatis equalitatēs cōcordia. Et ita bic queruntur tria. Primo queritur vtrum deus possit dici esse vnum cū creatura. Secundo vtrum creatura possit dici vñus cū alia creatura. Tertio de ratione appropiationis illorū trium.

Questio. i. Qz deus possit dici esse vnum cum crea 37 B tura. ostenditur per autoritatem apostoli. I. Cor. vi. Qui adharet deo vñus sp̄itus est. si vñus sp̄ū

m iij

Liber

ergo unum ens et una res. et si hoc. ergo unum. ¶ Item homo qui adharet deo. unus spūs est. aut ergo creatus. aut increatus. Non creatus. quod deus non est creature. ergo ad minus increatus. sed spūs increatus est oīno unus. ergo bō adhērēdo deo est simpliciter unus cū deo. ¶ Itē magis vñitū medium extremo q̄ extremitate. sed sī. est mediū vñies viros iustos. et viri iusti per ipsum vñitū sunt. Ut Job. xvii. Ut sint vñitū sicut et nos unus sumus. ergo iustus vir cū spūscō pōt dicitur. ¶ Itē magis vñitū membrum capiti q̄ membrum cum membro ergo cum xp̄i membro sunt unus in xp̄o. multo fortius membrum est idem capiti. sed xp̄o est caput non tñm fīm humanitatis. sed etiam fīm diuitiātē. ergo tc. ¶ Contra. Ex illo verbo qd. dī. Job. x. ego et pater unus sumus. impugnat sancti beresim arrianam. et mariane Aug. ex hoc concludens arrium errare qui dicit filium alium habere naturā. Si ergo ratio Aug. bona ē. unus dicit vñitatem in natura. sed tali modo nō est unus creator cum creature. ergo tc. ¶ Itē hoc videtur alia ratione. quod que maxime distant minime sunt unus. sed creator et creature maxime distant. ergo non possunt simpliciter dici unus. ¶ Itē si sunt unus ergo aliquid unus. sed si aliquid unus sunt. ergo deus et creature habet aliquid cōc. et sic hec vñtuocantur in aliquo. ergo cum vñtuocum simpliciter sit q̄ que vñtuocantur in ipso. aliquid est simpliciter deo. ¶ Item si deus et creature sunt unus. cum in infinitum distet a qualibet. qua ratione deus unus cum una. et cum qualibet. sed quecumq; vñi et cīdem sunt eadem inter se sunt eadem. ergo fīm hoc oīa sunt unus. ¶ Rh. dicendum q̄ sicut dicit Aug. ad hoc q̄ aliqua sint unus. non sufficit conformitas voluntatis. sed necesse est presupponi cōuenientiam in naturam. qm̄ ergo deus et creature summe differunt in natura. ideo non debet dici unus. sicut probant rationes ad hoc inducere. quod vir iustus conformatur per charitatem voluntati divine. et si adharet magis q̄ alicui recte deus unus cum derterminatione. utputa unus spiritus. Spūs enim voluntas deus et amor. unde qui adharet deo unus spiritus est. quod unus et conformis voluntatis est. ¶ Ad illud qd obiectum est unus spiritus. ergo una res. dicendum q̄ ibi est fallacia fīm quid est simpliciter. Nam unus distractus a ratione sua per h̄ qd est spiritus. et dicit ibi vñitatem non per indiunctionem sine vñitatem nature. sed per conformitatem voluntatis. ¶ Ad illud qd obiectum. aut unus spiritus creatus aut increatus. tc. dicendum q̄ nec creatus nec increatus. Nam spiritus non stat ibi pro substantia. sed pro actu voluntatis. et unus non importat nisi conformitatem affectus humani ad diuinam voluntatem sive ad diuinum amorem. quod amor transformat amantem in amatum. ¶ Ad illud qd obiectum q̄ spiritus est mediū vñitatis dicendum q̄ vñit quantum ad voluntatem. sed nō quantum ad conformitatem nature. et non deus unus nisi ratione conformitas voluntatis solum. ideo nō valet. quod ligamen spiritus nō est tota causa q̄ sunt unus. ¶ Ad illud qd obiectum q̄ membrum xp̄i sunt unus dicit pōt et membrum xp̄i nō dicuntur unus simpliciter sed unus corpus. et sic etiā xp̄o est unus comēbrum. sed hoc est ratione humanitatis assumptum tc.

Questio. iiij. Utrum una creatura possit dici unus + cum alia. et q̄ sic ostenditur hoc modo Apls. i. Cor. iii. Qui plantat et qui rigat unus sunt. sed aliis erat plantas vt paulus. aliis rigas vt apollo. ergo fīm hoc pōt et omnis creatura pōt dici unus cum alia. ¶ Item Aug. dicit q̄ magister ponit in littera q̄ recte dicuntur unus que cōueniunt in natura et voluntate. sed hoc habet una natura cum alia. ergo tc. ¶ Item dñs Mat. xix. Itaq; iam non duo sed una caro hec dicit de viro et uxore. sed si sunt et non sunt due. ergo sunt unus. ergo vir cum uxore potest dici unus. et sic tc. ¶ Item ab unitate principiū materialis vñitū unitas simpliciter est vñititas numero. sed corpus est materiale principiū in boce. qui aut adharet meretrī vñitū corporis efficitur. Sic ut dī. i. Cor. vi. ergo unus simpliciter. et sic tc. ¶ Lōtra. idē simpliciter dictum stat pro eodem numero. ergo unus simpliciter dictum stat p̄ vñitū numero. sed due creature nō sunt vñitū numero quātūcūs conueniunt. ergo nō debent dici unus. ¶ Item si aliqua dicuntur vñitū propter conuenientiam in natura. tunc ergo cum homo et aliis conueniant in natura sunt vñitū. qd nō conceditur. Si dicas q̄ ultra requiritur conformitas voluntatis. Lōtra. Cum ergo viri pētōres conueniat et

Primi

in natura et in voluntate. ergo debet dici unus q̄ cū nō dicantur nō sufficit ergo conformitas nature et voluntatis. ¶ Itē si domo ex coniunctione meretricis sit unus cū oīo vñitas sit a prima vñitate. hec vñitas erit a prima vñitate. si talis vñitas est destabilis. ergo prima vñitas faciūtatem destabilis. ergo ipsa est vituperabilis. ¶ Rh. dicendum q̄ due creature distinctae non possunt habere vñitatem nisi p̄ conformitatem. quidem autē conformitas non facit dici unus simpliciter sed illa que est conformitas simpliciter nō fīm quid. ad plenā autē conformitatē requiri tristis conformitas. s. in natura. in voluntate et in operatione. et quā illa tria occurunt ad aliqua duo dicuntur vñitū. Sicut paulus et apollo in natura erāt conformes q̄ vterque bō. In voluntate sicut. q̄ vterque salutē fideliū cupiebat. Actione sicut. q̄ vterque ad cā p̄curādam se exercebat. ille plātādo. et ille rigido. et vterque actio conformis. q̄ vterque erat p̄ diuiniverbi p̄dicationē. Uerbū em̄ diuinum primo factari est semī. deinde accipit irrigationē pluie. Staū sit conformitas in natura solū. nō debet dici unus. nisi fīm quid. s. cū determinationē diminuente ut vñitū genere vel specie. Si solū in voluntate. tunc sunt vñitū spūs q̄ dicit amorem. Si unus in natura et actione possunt dici unus cū determinacione ut formator. cum meretrice pōt dici unus corpus. tñm nō pōt dici unus simpliciter. sicut vir et uxore nec viri mali ita vñitū sicut viri boni. q̄ discouerunt in voluntate pīn capitaliter intēts. quilibet em̄ malus bonus proprium querit et non cōc. Et bis patent questia. T̄cēdūz em̄ est aliqua duo dicuntur unus simpliciter. si habeant conformitas sicut dictū est. sicut probat patim rōnes tres. ¶ Ad illud qd quarto obj. cītur dicendum q̄ nō p̄cludit. q̄ formator et meretrice non discuntur vñitū corpus ratione substātie corporalit. sed rōne operis carnalis in quo vñitūt. et ideo nō sequit p̄ debeant dici unus simpliciter. ¶ Ad illud qd obiectum de vñitū in numero. dicendum q̄ duplex est vñitas. s. indiunctionis et conformitatis. ¶ Unitas indiunctionis attēditur in vñitū in numero. et hec vñitas est simpliciter. Unitas vero conformitatis nō est in vñitū in numero. sed in his quibus contingit alia conformitas ut dictum est. ¶ Ad illud qd obiectum. Si ppter conformitatem in natura dicuntur vñitū tc. dicendum q̄ ppter conformitatem in natura et voluntate. tñm natura non solū fīm qd est rei essentia. sed et quā pululat/pullulat hoc est inquantū est operationis principium. sicut p̄ domo et aliis non dicuntur vñitū. p̄s etiam q̄ mali boles nō dicuntur vñitū. q̄ si concordant in fine propinquō et in opere. differunt tñm in remoto. q̄ quilibet querit qd fīm est. Justi autē ecōuerso si enim aliquando dissentiant voluntates corū in fine propinquo conueniunt in remoto. ¶ Ad illud qd obiectum q̄ vñitas meretricis nullo modo est a deo sive a prima vñitāte. dicēdū q̄ sicut in substantia est peccatum actionis. et hoc est a deo. et conformitas. et becō nō est a deo. sic in vñitāte tali intelligēdū est tc.

Questio. iiij. De ratione appropriationis triū noī. minūm predictorū. et primo de vñitāte. Et q̄ nō sit appropriabilis vñitū q̄ vñitū et ens conuertuntur ergo vñitas et essentia. sed essentia nulli est appropriabilis. ergo nec vñitas. ¶ Itē si appropriat cū spūscō sit ambozim̄as. et dicit Aug. vñitū q̄ debeat appropriari persone. s. ¶ Itē obiectum de equalitate que appropriatur filio. Nihil enim magis est indifferēt in rebus equalibus q̄ ipsa equalitas. sed in differēt non est appropriabile. ergo nec equalitas est appropriabilis. ¶ Itē si appropriat debet patri appropriari. q̄ equalitas nō est aliud q̄ vñitū sive vñitas in qualitate. Sed vñitas appropriatur patri. ergo equalitas. ¶ Item obiectum de concordia que appropriatur. s. Si enim concordia plures reducunt ad vñitātem. videtur potius de proprio facere cōc q̄ de cōi proprio. ergo si appropriari est de cōi facere propriū. cōcordia nulli est appropriabilis. ¶ Item videtur q̄ debeat appropriari filio. qm̄ filius est pars nostra qui fecit vñitū vñitū Ep̄b. ii. Item Lōl. i. pacificans per sanguinem crucis eius. si ue que in terris sunt. sive que in celis sunt. ¶ Item obiectum contra rationem Aug. Omnia equalia propter filium tc. ergo pater est equalis propter filium. ergo haber aliquid a filio qd falsum est. ¶ Item quero quam causam dicit propter. verum efficientem aut finalem. quātūcūs barum dicit est tota trinitas et sic efficientis et finis omnis rei. tam vñitas q̄ equalitas q̄ cōcordia est propter patrem. sicut ppter filium. ergo nulla est ratio appropriandi

Distinctio

appropriādī. **C**uius intelligēdū est quod sicut appropriatio bylanī fuit ad explicādā psonarū originē, sic ista est ad explicādū oīdinē. **O**mniū igit̄ psona patris est prima aīq̄ nō est alia, et q̄ nō est ex alia, id appropriatur ei unitas q̄ est prima in numero, et aīq̄ nullū est in numero. **E**x hoc p̄t̄ insis ad duo prima, quae accipiunt hec unitas finē
candē rōmē qua dicit̄ p̄s.

Qouet principalē que
stionē prius positā. Utrū pa-
ter & filius. s. se diligat cū dili-
gere idē deo sit qd̄ esse. a

De oīf qō ex p̄
dictis deductā.
Dictū em̄ est su-
pra atq̄ sc̄tōrūz
auto:ritatib̄ oīf
sum q̄. s̄. est cōs̄o patris z filij
z amo: quo pater z filius sein
nicē diligunt iō q̄rit. Utrum
p̄ z filius per. s̄. diligat. Qd̄
vtiq̄ v̄ oportere dici fm au-
toritates supra positas q̄bus
ostēdit. s̄. esse q̄ genit̄a gignē
te diligat genitorēz suū dili-
gat. Sz s̄. si p̄ vel filius dica-
tur diligere per. s̄. videtur eē
per spiritum scrib̄i q̄r nō est ali-
ud deo esse z aliud diligere. Sz
idē. q̄r vt ait Aug. in. xv. li. de
tri. Quicqd fm qualitates in
illa simplici natura dici d̄. fm
essentiā est intelligēdā. vt ho-
nus magnus immo: talis sa-
piēs diligēs z hm̄di. Ideoq̄
si p̄ vel filius diligit p. s̄. per
ipm sp̄m esse v̄. neq̄ tm̄ essen-
tia sua diligit: sed etiāz dono.
R̄ndet q̄oni. sed nō r̄n-
der objectioni. b

Cl^unic q^omī cum altitudine
nimie pfunditatis otineat. id
solū rūdemus qd Aug. signis
ficare vñ. s. q^p p^r et filius se dili-
gant et vnitatē seruēt nō soluz
essentia sua. sed suo dono pro
p^r:o. qd l^z supra positū sit. ite
rare tñ non piget. q^r sic expe-
dit. ait ergo Augu. in. vi. li. de
tri. **M**anifestum est q^r nō ali-

Distincto. xxiij. + ortā ex appropriatiōne qua sp̄i
ritusēcō appropriatur concordia in fine precedentis dist. ibi.
Q̄ aut in spiritu sancto.

Ecce origo quod ex predictis deductum. Supradicta posuit magister multipliciter appropriata. in quoque explanatione dicitur. si esse recordatio. quod per et filium diligunt se spusco. id est monet quoniam de illa locutione. Et hoc facit in ista distinctione. Id autem haec distinctione

Ecce origo ex predictis deductus. Supradicta posuit magister multipliciter appropriata. in quo et explanatione dicitur. si esse recordatio. quod per et filios diligunt se sparsum. id hic mouet rationem de illa locutione. Et hoc facit in ista distinctione. Hoc autem est bec distinctione.

XXXII

tres partes. In prima mouet magister principale qōnē prius posita. s. utrum pater et filius diligat se spūfancro. In sedis vero mouet aliā qōnē buic consimilē q̄ facit ad eius explanationē. et hoc facit ibi. Preterea diligenter inuestigari oportet et est illa qđ Utrum pr̄ sit sapientia genita vel sapientia quā genuit. an

quis duoz est quo vterq; con-
iigitur quo genitus a gignē-
te diligatur genitoremq; sūti
diligat sntez non participa-
tione sed essentia sua. neq; do-
no superioris alicuius. s; suo
pprio seruātes vnitatem pa-
cis. Ecce hic dicit q; essentia
sua et dono seruant vnitatem.
Idem in. xv. li. de tr. ait. In il-
la trinitate quis audeat dice-
re patrem nec se nec filius nec
spiritum diligere nisi p. s. Hic
apre ostendit patrem non tm
p. s. diligere. Non aut simplr
dicit patrem non diligere per
spiritum sanctum.

Mouet aliam questio-
nem priori consimilem que fa-
cit ad eius explanationē vtrū
scz pater sit sapiens sapientia
genita vel sapientia quam ge-
nuit sicut oīligit amore qui ab
ipso procedit. c

Preterea diligenter inuestigari opz. utrum prf sapiens sit sapientia quaz genuit qt tin*silius est.* Quod vr a filii posse pari. Si enim prf diligat amo*re* qui ab ipso procedit. cur no sapientia vel intelligentia: quam ipse genuit sapit vel intelligit. Hanc questionem vrgere vr. vt ait Aug. in. vi. li. de*ri.* qd scripsit apls dicens xpi ei virtutem et dei sapientias. ubi querit. Utrum ita sit par sapientie et virtutis sue. vt ac sapientia sapiens sit quaz genuit. et hac virtute potes quam genuit. Sed absit vt ita sit. qr hoc est ibi esse qd sapere. no

Et determinat cu[m] hoc q[uod] in trinitate est
sele[ctio] que est trinitas, et in sp[iritu] s[an]cto est dilectio que non est tri-
nitas. Et hoc ibi. Et sicut in trinitate. ¶ Sicut tertia pars in
ua redit magister ad questionem primo posita b[ea]t[us] duas partes
in prima obicitur h[ab]et r[ati]onem quā accipit ex determinatione alteri
q[uod]oniam. In scda vero loco solutionis suā insufficiētias ostendit
b[ea]t[us] questionē determināta lectori relinquit. Et hoc ibi. Difficil-
ius mibi b[ea]t[us] q[uod]oniam fateor.

Hac sapientia sapientis est. Ex littera elicite talis ratione. Si parenter est sapientia sapientia genita quia genuit. et hoc est ei esse quod sapientia ergo est sapientia genita. Ut illud argumentum non valere. quia illud non valeret. hoc est patri esse quod operari sed operari per filium. ergo est filius. ergo nec filii illud argumentum valere. Si tu dicas quod non est simile. quia operari non est effectum. obincidit quod id est patri esse.

Libri

Primi

qd esse patrē. sed tñ illud argumētū uō valet. pater deitate est deus. ergo deitate est pater. ergo similē nō valet hoc argumētū. est sapiētia sapientia genita. Rū. dicēdū q̄ argumētū Aug. est necessariū. qm̄ esse sapiētia. et esse in diuinis nō differeunt mō dicēdi et a parte rei. sed solū a parte nostra. nō sic aut̄ est esse et operari. qm̄ et si opari quātū ad principia lengnificatū sit idem qd

Dic̄ des esse. tñ quātū ad p̄notas termiat tum differt. et pōt̄ esse et dicens trancū. et ita pōt̄ ibi esse patrem accidēs. tñ hoc qd est cē non esse dēū. et est patrem. q̄uis sapiētia nō differit quantū ad es sapiētia sentiā vel modū essendi. quaz ge differit tñ quātū ad mos dū se babēdi. qd est vere in diuinis absolutum et cōparatiū. et iō non trāsit paternitas in substātiaz sicut sapiētia. iō b̄z alius modū dicēdi. qui pōt̄ cē extraneo respectu alicuius attributi. iō ibi ē ac̄cīdēs. nō aut̄ in argumēto Aug.

Pater nō est sapiens sapiētia genita. sed seipso sapientia ingenita. tñ def male dicere. qz sicut eternitas appropiat̄ patri. ita sapiētia partōne pōt̄ dici sapiētia p̄cedens. et ita v̄f q̄ sapiētia sit appropabilis. s. sicut et filio. Utrū hoc q̄ritur quare nō dī potētia de potētia. sicut sapiētia de sapiētia. Rū. dicēdū q̄ sapiētia est de nob̄ me dīo. q̄ sunt nata supponere. p̄ persona. Et iō sicut dī de deo deus. et deus genitus et ingenitus. ita dī sapiētia. nō tñ ita p̄prie. qz nomē abstracū est quo dāmodo magis tñ dī sapiētia de sapiētia q̄ eternitas de eternitate. quia eternitas significat i maiori abstractione q̄ sapiētia est. et tñ magis abstrabit a rō de ea fīlū. Sc̄m̄ hoc ēt est p̄cedēdū q̄ possit dici sapiētia p̄cedēs. licet adhuc minus p̄prie. Nec p̄valet illa ige. Ita illud argumētū q̄uis est tñ vna istud argumētū. q̄uis est sapiētia. nō sicut appropiat̄ filio. qui est ab alio. et ab alio b̄z oē qd habet. ergo

Pē sapiētia de sapiētia q̄ eternitas de eternitate. quia eternitas significat i maiori abstractione q̄ sapiētia est. et tñ magis abstrabit a rō de ea fīlū. Sc̄m̄ hoc ēt est p̄cedēdū q̄ possit dici sapiētia p̄cedēs. licet adhuc minus p̄prie. Nec p̄valet illa ige. Ita illud argumētū q̄uis est tñ vna istud argumētū. q̄uis est sapiētia. nō sicut appropiat̄ filio. qui est ab alio. et ab alio b̄z oē qd habet. ergo

Ad illud quare nō dī potētia de potētia dicēdū q̄ nō ita p̄prie dīsicut sapiētia de sapiētia. Qm̄ sapiētia appropiat̄ filio. qui est ab alio. et ab

alio b̄z oē qd habet. ergo

per illam sapientiam quā genuit sapiētia dī: pater. alioquin nō ipsa ab illo sed ille ab ipsa est. si cū sapiētia quā genuit cā est illi ut sapiētia sit. et ut sit ipsa illi cā est. qd fieri nō potest nisi gignēdo cū aut faciēdo. sed nec genitricē nec cōditricē patris villo mō q̄sp̄ dixerit sapiētia. Quid em̄ est insanius. ergo p̄t̄ ipsa sapiētia est qua sapiētia est. filius vō dī: sapiētia p̄t̄ et virtus p̄t̄. nō qz p̄t̄ p̄ eū sit sapiētia vel potētia. sed qz filius sapiētia et virtus est de patre sapientia et virtute. Ex his ergo p̄t̄ p̄t̄ pater non est sapiens sapiētia genita. sed seipso patientia ingenita.

Entrū filiū sit sapiētia genita vel ingenita.

Dicitur hec q̄ri solet a qbūsdā vtrū filius sit sapiētia sapiētia genita vel ingenita. Si em̄ nō est sapiētia genita. nec seipso sapiētia est. Si vō sapiētia genita sapiētia est. nō v̄f sapiētia esse sapiētia ingenita. et ita non v̄f esse sapiētia a patre. cū a patre habeat oīa Ad qd dicimus qz vna est sapiētia patris et filiū sp̄isscti sicut vna essentia. qz sapiētia in illius nature simplicitate est essentia. et tñ filius tñ est sapiētia genita. et pater tñ est sapiētia ingenita vel a sapiētia ingenita. Et cū idēz sit ibi esse qd sapiētia esse. relinquit v̄t sapiētia genita sit sapiētia de sapiētia ingenita. Non ergo filius dī: sapiētia dei tāq̄ ipse solus intelligens sit vel sapiētia sibi et patri. et s. qz v̄t ait Aug. in. xv. li. de tri. Si solus ibi filius intelligit et sibi et patri et s. ad illā redit absurditatē v̄t pater non sit sapiētia de seipso sed de filio. Nec sapiētia sapientia genuerit. sed ea sapiētia p̄dicitur sapiētia esse quam genuit. Ubi enim non est intelligentia nec sapientia p̄t̄ esse. Ideoq̄ si pater non intelligit ipse sibi. sed filius intelligit patri. pfecto filius patrem sapientem facit. Et si hoc est deo esse qd sage. et ea illi est essentia. que sapientia nō filius a patre qd v̄t est. sed a filio potius pater h̄z essentia qd absurdissimum atq̄ falsissimum est. Est ergo deus pater sapiētia ea que ipse est sua sapiētia. et filius sapiētia patris est sapiētia de sapientia que est pater de quo est genitus filius. Ita et pater est intelligens ea que ipse est sua intelligentia. Non enim esset sapiētia qui nō esset intelligens. filius aut̄ intelligentia patris de intelligentia genitus est que est pater. de qua et intelligens est. Prōinde pater est sapientia et filius sapientia. et vterq; vna est sapientia. et tñ solus pater est intelligentia sapientia. et filius solū genitus sapientia. nec tñ alia sapientia pater. alia sapientia filiū sed vna eademq; est. sicut pater est deus genitus. et filius est deus genitus. neq; deus genitus est deus genitus. non ideo tamen alius deus est pater. alius filius sed vnu deus vterq;. non autem vnu. Alius est enim genitus alius genitus. sed non alius deus. immo vterq; vnu siue vnu deus. Ita non est sapientia genita sapientia ingenita. sed alia est sapientia genita. alia ingenita. non tñ est alia sapientia sed vna eademq; sapiētia. Et predictis constat q̄ filius non est sapiētia a se neq; de se sed de patre et a patre.

En filius sit sapiētia seipso vel per seipsum.

CQuerit aut̄ solet vtrū filius sit sapiētia seipso vel p̄ seipsum.

t sapientiam ab alio. ideo sapientia genita ex sua appropiatōe p̄suppoit sapientiam ingenitam. sed potētia appropiatōe patri qui nō est ab alio. ideo nō sic dī: potētia de potētia vel potētia genita.

CU Sed melius istam questionem postea in li. de tri. tractauit

Videatur Aug. ita verba

2d nos

tula,

in notula posita male et inconvenienter recitare. qz cū cōparatio invtrog extremon p̄supponit rez sui positivū. sed si sibi melius. ergo si ibi dicit q̄ pater est sapiētia sapientia quā genuit. videtur q̄ dicat verum. Rū. dicendum q̄ abutina est comparatio. qm̄ in li. de tri. dicit contrarium buins. et ideo si ibi bene. cōstat q̄ hic male. quantum ad docēt q̄ aliqua vera dicit in libr. lxxvij. q. de bac questione ideo non omnino male. sed quodammodo bene. ne quodammodo male. et ideo dicit q̄ ibi melius. s. nuens q̄ aliqd ibi sit male dicitur. qui enim vnu oppositorum ait. p̄ cōsequēs destruit alterum.

DU Sapientia genita sit sapiētia de sapientia ingenita. Vide ita ratio nō esse bona. qz non videtur respondere ad questionē. Non enim queritur de sapientia genita sicut an filius sit de patre. sed docēt q̄ ritur. vtrum filius sit sapientia ingenita. Rū. dicēdū q̄ magister respōdet in verbis paucis. i quibus innuit banc distinctionem q̄ aliquo hoc est duplēciter. Aut ita q̄ ablatus tenetur formaliter. et sic filius est sapiētia sapientia genita et pater sapientia ingenita. filius est sapiētia sapientia ingenita. Sed qz ablatius et plurimum cōstruitur in ratione forme ideo magister cautejlocu tuo dicit q̄ filius qui est sapientia genita est de sapientia ingenita sapiētia et verbum nō baberet calamitatem. et ideo bene responderet.

CU Uterq; vna est sapientia. et tñ solus pater sapientia est ingenita. Videatur bic dicere duo opposita. qz iste due proprietates sapientiam contrabunt. et cum sint proprietates distincte distinguuntur. et hoc patet

Distinctio

XXXII

plus pater. q; solus pater ē sa
m̄ pientia ingenita. q; si fas
tūdō pientia distinguitur. er
go est alia et alia sapientia.
ergo non vna. **C**icē
videtur falsum dicere cū
dicit q; solus pater est sa
pientia ingenita. aut enī
dicitur sapientia essentia
liter. aut personaliter. Si
personaliter. ergo non vna
sapientia est genita et ins
genita. cu; pater et filius
non sint vna persona. Si
vno essentialiter. nō ergo
solus pater est sapientia
ingenita. Rū. dicendum
q; in hoc noīe sapientia
duo est considerare. s. si
significatum et suppositus.
Et quantum ad significa
tum dicit essentia s; sup
positus est persona. Et il
le determinationes ge
nita et ingenita non respi
ciunt significatum. s; sup
positum. et ita distinguunt
suppositum manente ea
dem unitate in significa
to sive in forma. et sapien
tia genita et ingenita. est
alia et alia persona. sed non
est alia et alia sapientia. si
cuit non est alia essentia.
et ideo magister bonū ex
emplum ponit in hoc ter
mino deus. qd significat
essentiam. et supponit per
sonas. Qū ergo queritur
vtrum dicatur essentiali
ter aut personaliter dicē
dum q; quantus ad signi
ficatum de essentialiter.
nt sed quantus ad suppositū
q; de personaliter. et ita nul
la est protrouerbia.

Nō f **C** Ita p se agat filius
ne a se agat. Obijcif non
agat filius a se. et pater in
mostratur. et similiter
filius manet in patre. er
go pari ratioē pater a se
non agit. **C**item vide
falsum dicere cum dicit.
infirmus sit non a se agē
do nisi a deo ipse agat. q;
fm̄ hoc cum oīs creatura
agat a deo tunc videtur
esse agens infirmus. nec
in hoc videtur filius dif
ferre ab alijs. Rū. dicen
dum q; byla. duo intēdit
ostēdere i bis verbis dñi
in Job. illa duo ostēdit
deducendo ad impossibi
le. Ipse enī dñs dicit Yo
ban. xiiij. Verba que ego
loquor. a meipso non los
se in quo. pater vno in me ma
na nēs facit opera. ex hoc g
be arguit q; filius non agit
is si a se sed a patre manente
dia. tuse. non tm̄ ut consubstā

Quidā dicunt multiplicē hic
fieri intelligentiam. et iō disti
guendū fore ita. vt cum dicas
filiū esse sapientē seipso vel p
seipsum. Si sui naturaz essen
tia sapientē intelligas verus
sit intellectus. Si vno a seip
so vel de seipso sapientē esse i
telligas. falsitati subiectā ba
bes intelligentiā. Alij vno sim
pliciter et absq; determinatio
ne procedunt hmoi locutiones
filius est sapiens p se sed non
a se vel de se. et filius est deus
p se. et est p se sed non a se vel
de se. **H**oc confirmantes ver
bis Hyla. qui filiū non a se. s; p
se agere in li. ix. de trini. ait.
Nature inquit cui dñs he
retice hec vnitatis ē. vt ita p se
agat filius ne a se agat. et ita
non a se agat. vt per se agat.
Intellige filium agentem. et
p eum patrem agentem. Non
a se agit. cū pater in eo mane
re monstrat. Per se agit cum
fm̄ natuitatem filij agit ipse
q; placita sunt. Infirmit̄ sit nō
a se agēdo nisi a deo ipse agat
non sit vno in vnitate nature si
q; agit et in quibus placet non
p se agit. Sicut ergo inquisit
filius per se agit. sed non a se.
Ita et filius dñ dici sapiens p
se. sed non a se. Sic et ipse p se
deus est vel esse dicēdus est
aut. sed non a se vel de se.
E Utrum pater duplēcē
non vnam tantum habeat sa
pientiam. f
C Pōt hec queri solet a qui
buſdā. vtrū vna tm̄ sit sapien
tia patris. Qd non esse nitunt
p bare hoc modo. Filius
inquiunt est sapientia patris
genita. q; pater sapiens non
est. Est igitur aliqua sapientia
patris. qua sapiens non est.
Est aut et sapientia patris ingenia
ta. et ea pater sapiens est. Est
ergo quedā sapientia patris
qua sapiens est. et ipsa non est
illa sapientia patris. qua pa
ter sapiens nō est. Non est er
go vna tm̄ sapientia patris.
Item sapientia ingenitale sa
pientia patris. et sapientia ge
nita est sapientia patris. Nō
est aut sapientia ingenita sa
pientia genita. Nō est igitur
vna tm̄ patris sapientia. **H**ec